
LAORE SARDEGNA
Agenzia Regionale per l’attuazione dei programmi in campo agricolo e per lo sviluppo rurale

Legge Regionale n. 13 del  08.08.2006

DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE  N.  17/2007   DEL 2 AGOSTO 2007

OGGETTO: Conferimento incarico di Direzione ad interim del Servizio per le Politiche

di Sviluppo Rurale e delle filiere Agro-Alimentari, Dipartimento per la

Multifunzionalità dell'Impresa Agricola, per lo Sviluppo Rurale e per la

Filiera Agroalimentare, ai sensi dell’art. 30 della Legge Regionale

n.13/2006 e art. 6 dello Statuto dell’Agenzia LAORE Sardegna, alla  

Dott.ssa Maria Ibba.

VISTA la L.R. 15.05.1995, n. 14;

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31;

VISTA la L.R. 08.08.2006, n. 13;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 17 del 19.02.2007 di nomina del Diret-

tore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia LAORE Sardegna approvato con Deliberazione della

Giunta Regionale n. 25/37 del 03.07.2007;

VISTO il C.C.R.L. del 22.11.2000;

VISTO il C.C.R.L. del 06.03.2006;

VISTA la L.R. n. 13/2006 come modificata dalla L.R. n.2/2007 che prevede che  l’Agen-

zia Regionale LAORE Sardegna subentra nell’esercizio delle funzioni di assistenza

tecnica svolte dall’ERSAT Sardegna nonché in quelle già esercitate dall’Istituto di



 Incremento Ippico della Sardegna dalla data di approvazione della deliberazione della

Giunta Regionale di cui ai commi 9 e 10 dell’art. 21 della legge finanziaria della Regione

per l’anno 2007;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 28/61 del 26.07.2007 con la quale si è

stabilito di determinare alla data di emanazione del Decreto dell’Assessore regionale

degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione previsto dall’art. 32, comma 3,

della L.R. n. 13/2006:

a) la soppressione dell’ERA Sardegna e il trasferimento delle sue funzioni all’Agen-

zia AGRIS Sardegna, con esclusione di quelle già esercitate dall’Istituto di Incre-

mento Ippico;

b) la soppressione dell’ERSAT Sardegna ed il trasferimento delle sue funzioni

all’Agenzia LAORE Sardegna e all’Agenzia ARGEA Sardegna per quanto di sua

competenza;

c) la successione dell’Agenzia LAORE Sardegna all’ERSAT Sardegna in tutti i

rapporti giuridici attivi e passivi, ad esclusione di quelli rientranti fra le funzioni

di cui all’art. 22 della L.R. 13/2006, trasferiti ad ARGEA Sardegna;

d) la successione dell’Agenzia LAORE Sardegna all’ERA Sardegna in tutti i

rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Istituto di Incremento Ippico;

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della

Regione N.P. 21878/29/P del 31/07/2007 con il quale viene data esecuzione alla delibera-

zione della Giunta Regionale n. 28/14 del 26.07.2007;

VISTI  in particolare gli artt. 3, comma 1, e 28 della L.R. n. 31/98;

VISTI l’art. 30 della L.R. 13/2006 e l’art. 6 dello Statuto che, fra le altre funzioni,

attribuiscono al direttore generale il conferimento degli incarichi ai dirigenti;

DATO ATTO CHE: 

− l’art. 9 dello Statuto disciplina la struttura organizzativa dell’Agenzia, prevedendo a)

Dipartimenti, b) Servizi, c) Unità organizzative e Sportelli unici territoriali, ed  istitu-

endo, per quel che qui interessa, cinque Dipartimenti così denominati:



a) Dipartimento per le produzioni vegetali;

b) Dipartimento per le produzioni zootecniche;

c) Dipartimento per l’incremento ippico;

d) Dipartimento per la multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo

rurale e per la filiera agroalimentare;

e) Dipartimento degli affari generali e della contabilità;

− Lo stesso art. 9 ha attribuito al Dipartimento per la Multifunzionalità dell'Impresa

Agricola, per lo Sviluppo Rurale e per la Filiera Agroalimentare le funzioni relative

alle attività di promozione dei processi di progettazione integrata e di programmazi-

one negoziata, curando anche la divulgazione delle norme e delle opportunità

previste dalle politiche comunitarie per lo sviluppo rurale. 

PRECISATO CHE lo stesso art. 9, al comma 11, prevede che lo stesso Dipartimento si

articoli nei seguenti Servizi:

I. Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia della

biodiversità; 

II. Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agro-alimentari.;

CONSIDERATO CHE:

− è opportuno e doveroso, al fine di garantire l’avvio dell’Agenzia nonchè la piena

efficienza dell’apparato amministrativo, provvedere a conferire gli incarichi di

Direzione dei Servizi così come individuati dall’art. 9 dello Statuto;

− l’attribuzione della funzione dirigenziale deve tenere conto delle attitudini e della

capacità professionale del singolo dirigente, in relazione alla natura e alle caratteris-

tiche della funzione da conferire; 

− in mancanza di dirigenti disponibili la scelta deve essere necessariamente indirizzata

verso dirigenti già incaricati di altre funzioni; 

− la Dott.ssa Maria Ibba, ha maturato una significativa e positiva esperienza quale



Direttore del Servizio Assistenza al Marketing e Valorizzazione dell'Offerta Agricola

dell’ERSAT Sardegna;

− sulla base delle esperienze maturate, del titolo di studio conseguito con la Laurea in

Scienze Agrarie, delle attitudini e delle capacità professionali in relazione alla natura

e alle caratteristiche delle funzioni da esercitare, dei programmi da realizzare e dei

risultati conseguiti la Dott.ssa Maria Ibba risulta essere in possesso dei requisiti

richiesti per dirigere il Servizio per le Politiche di Sviluppo Rurale e delle filiere

Agro-Alimentari del Dipartimento per la Multifunzionalità dell'Impresa Agricola, per

lo Sviluppo Rurale e per la Filiera Agroalimentare;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

DI CONFERIRE, con decorrenza immediata e fino alla nomina del titolare, per le

ragioni citate in premessa, alla Dott.ssa Maria Ibba nata ad Alghero il 22/01/1965 -

codice fiscale BBIMRA65A62A192I - l’incarico ad interim di Direttore del Servizio per

le Politiche di Sviluppo Rurale e delle filiere Agro-Alimentari del Dipartimento per la

Multifunzionalità dell'Impresa Agricola, per lo Sviluppo Rurale e per la Filiera Agroali-

mentare; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessore Regionale agli

Affari Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessore Regionale all’Agri-

coltura e Riforma Agro - Pastorale.

DI PUBBLICARE, per estratto, la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione nel sito Internet dell’Agenzia, nell’Albo

delle pubblicazioni dell’Agenzia e nella rete telematica interna. 

IL DIRETTORE GENERALE

(Prof. Giancarlo Antonio Rossi) 

 

 


